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ABSTRAKT

Účelem této diplomové práce je zpracování podnikatelského záměru na vývoj

počítačových her.

V práci jsou vypočítány náklady na vzniklou pobočku a případné zisky.

Výstupem bakalářské práce je částečně sestavený business plán pro vnitřní

potřeby podniku.

Klíčová slova: Podnikatelský záměr, marketingový plán, finanční plán

ABSTRACT

The aim of this business plan is to outline a business plan for a video game studio.

In this thesis the costs and potential gains are calculated.

The final result of this thesis will be a partial business plan, intended for internal

needs.

Keywords: Business plan, marketing plan, financial plan
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Introduction

Currently Dreamland Games is a collaboration of independent artists, students

and writers that work on the joint projects in their spare time. We would like to

explore the possibility of turning this collaboration into a full time occupation.

One of the main benefits of our team is its size. We’re a small, robust group of

individuals, who are passionate about our work and want to create the best

product possible.

We would like to create amazing games. In order to do so, we need to evaluate

the possibilities of such an enterprise.

In this thesis we will research the gaming industry, conduct market research and

take a look at marketing techniques in the industry.

As the final output of this thesis we expect to receive a partially complete business

plan that can be later used by the team to make a decision of the project’s viability.
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Chapter 1

Team

In this chapter we will introduce the team, with short biographies for members and

quick descriptions of their skills and expertise. We will also state goals for each

member, as they may vary greatly.

1.1 Biographies

Kushukov Artur

Kushukov Artur is currently a CVUT student. He has also taken a marketing in the

gaming industry course from VŠE.

He also has extensive experience with social media experience, as he’s worked at

The False Emperor, Warhammer 40k war gaming channel based at vk.com. In

four years that he worked there, the False Emperor went from a hobby YouTube

channel with less than 100 subscribers to a fully monetized media platform that

encompasses almost the entire Russian-speaking Warhammer 40k community.

Artur also works as a freelancer in the 3d design industry, mainly specializing on

industrial visualization.

He will work as the art director in the development phase and will be in charge of

the marketing campaign in the later stages. He will collaborate with the outsourced

labor on everything that is within art director’s competency.

Bc. Nikita Baydyk

Nikita Baydyk graduated from VŠMVV in Prague with a degree in public relations.

He also studied directing at FAMO.

He’s worked as a writer and a director on a series of short films and advertising

clips.
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He will write scripts for our projects, take a lead as gameplay designer and also

will be company’s formal representative. His connections with the acting

community, especially the English-speaking part of it, will prove invaluable when

we seek voice actors.

Bc. Alexy Bachin

Alexy received a bachelor’s degree from VŠE and continues his studies in a

master’s program. He’s team’s lead programmer and game engine engineer. He

has extensive experience working with Unity engine and has worked as a

freelance programmer for almost a decade. He will be taking on the position of a

technical director and collaborating with outsourced labor if the situation requires

it.
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1.2 Goals

Artur Kushukov

Artur would like to start a career in the game industry. Big video game developers

usually require at least two years of experience within the industry, while small

startups, such as Dreamland Games do not.

Financial gain is a goal as well, but not the most prioritized one, experience is.

Nikita Baydyk

Nikita is an artist. His goals are less materialistic and more personal ones.

He wants to make good games and make them exactly as he envisions them.

Again, financial gain is not the most important goal, but a goal nonetheless.

Alexy Bachin

Alexy is a family man. For him the financial gain is the most important goal, as he

needs to support his wife and child.
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Chapter 2

Product

In this chapter we will describe the products that we are planning to be developing.

Currently we have two separate projects in the works. Thus, this chapter will be

divided into two sub-chapters, one for each project.

Each sub-chapter will be covering one of two projects’ description. It will include

project’s genre, target audience, platforms, technologies to be used, estimated

development times and goals for those projects.

Projects have temporary development code names assigned: “Right place, right

time” and “Thirst”.

2.1 Right place, Right time

Right place, right time was initially conceived as a short quest with about 15

minutes worth of material. As we’ve progressed in the development, we realized

that the game can be extended into full two hours of gameplay without much effort.

Genre

Right place, right time is a stealth quest. It combines gameplay mechanics of a

stealth action, such as hiding, eavesdropping and stealing items, with a quest

mechanics, such as using items in unusual ways and solving puzzles.

We’re adding the unique mechanic of time travel. As player goes back or forward

in time, the general setting remains the same
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Story

The player takes on the role of a CAS agent, Chronos Accounting Service. The

agent’s job is to fix any and all artifacts, the mistakes in time.

His task is to infiltrate a museum and retrieve an item, a so-called out-of-time

object.

The premise is straight-forward and simple, but as the story progresses, the

players will realize that not everything is as simple as it looks.

Time travel has been explored is various media, such as books, movies and, of

course, video games.

We will be exploring various time travel tropes, such as the grandfather paradox

and Novikov self-consistency principle.[2]

We’ve taken inspiration from movies like Back to the Future and Predestination.

Technology

We will be using Unreal Engine 4. It’s pricing model fits our needs better.

We’ve chosen our art style to be the so-called extreme low poly and we will not

need expensive software for modelling, texturing and animating our characters

and scenery.

Blender 3d is the software of choice, since its GNU General Public License allows

for free use in commercial projects.[3]

Estimated costs

We’ve been working on this project in our spare time and so most of the

development is complete.

We’ve built a library of items to be used in the game, as well as created and

animated all the characters.

The script for the game has been written and is in the process of being edited.

We will be submitting this game through the Steam Greenlight program, which will

require a registration fee of $100.[6]

Unreal Engine is available with no subscription cost, only requiring a 5% royalty on

gross revenue after the first $3000 per quarter. [4]
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Distribution

Since we’re planning on distributing this game on a free-to-play basis, we will be

using our website to begin with.

If we’re successful in passing through the Steam Greenlight admittance process,

we will change to buy to play revenue method and Steam will become the main

distribution channel.

Goals

This project, if successful, will serve as our introduction to the industry. That

means creating the brand name, establishing contacts with media outlets and

publishers. Here we will list our goals for this project, ranked in descending order.

 Demonstrating our ability to complete a project.

This goal is actually the most important one. Ability to complete a project,

having an actual product to demonstrate, can open quite a few doors. Any

potential investors will view a company with a complete project completely

differently than a team of people with ideas and nothing to show for it.

 Getting through the Steam Greenlight process.

Steam Greenlight program is the filtering process, which serves as a sort of

quality control. The process of getting approved is a hard one, as it requires

customer’s support. We will elaborate further on Steam Greenlight and other

digital distribution options in Chapter 4.

 Establishing connections with the media.

Media coverage is what makes

 Financial profit

As you can see, this goal is not the primary one.

 Defining our future strategy.

Success of this project will mean that we can continue in our venture and move

on to project number 2, Thirst.
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Failing to complete project number one will mean that the progress in this

venture is impossible.

2.2 Thirst

Thirst is our first serious project. We believe that it will find its audience easily as it

is in line with the current trends in popular media.

Genre

Thirst is an action sidescroller. It will feature a fast-paced combat system and a

dialogue system. Choices in dialogues will heavily impact the story.

Story

Thirst is a dark fantasy set in the Hundred Years War. The story rotates around a

band of English knights, who start to descend to their true nature driven by their

vices. Each one of them has his own path to their ultimate destruction.

There are four of them, as depicted on picture 1.

Picture 1 – Thirst characters by Artem Cheshirsky
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From left to right: Tybald, Bryce, Oliver and Izekiel.

Oliver is an idealist, a naïve young noble with ideas of honor and glory. When his

delusions collide with the harsh reality, he falls to his ultimate vice- cowardice.

Bryce is a stoic and professional warrior. His path to failure is greed.

Izekiel presents as a good-natured fellow. But there’s a sadist hiding behind that

friendly smile.

And the last of them, Tybald. Shady scoundrel and a man with a plan. His

ambitions will lead the band to its death.

This story is character-driven. It’s a story about people and their fall from grace.

The setting, bloody battlefields of the Hundred Years War is less important and

can be adjusted, if, for example, the company should acquire rights to some

promising setting.

Dark fantasy, as a genre, is hugely popular right now. Game of Thrones is one of

the most popular shows of all time. Dark Souls and Witcher trilogies are a hugely

popular game series.

Technology

We will be using Unreal Engine for this project. We should have sufficient

experience with it by the time the development gets to the stage of implementing

the engine.

Art style, similarly to the previous project, will be extreme low poly. This will allow

us to use the skills, gathered during working on the previous project. We might re-

use some of the assets, created for the previous project.

Again, we will need only Blender 3d as our primary 3d software.

We will purchase Adobe Creative Cloud license for our 2d needs.
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Estimated costs

Currently we’ve estimated the development time at 6 month.

In addition we will outsource some 2d drawing work to our frequent collaborator

Artem Cheshirsky. Character concept art created by him can be seen at picture 1.


[…]


Month Right place,

right time

[$]

Thirst

[$]

Right place,

right time

[$]

Thirst

[$]

1 200 0 5 000 8 000

2 600 0 5 000 8 000

3 800 0 3 000 4 000

4 8 000 0 4 000 6 000

5 8 000 0 5 000 8 000

6 8 000 0 5 000 8 000

7 3 000 10 000 1 000 4 000

8 3 000 15 000 500 3 000

9 3 000 10 000 500 1 000

10 2 000 5 000 500 1 000

11 1 000 5 000 500 1 000

12 5 000 10 000 500 1 000

Total 42 500 55 000 30 500 53 000

97 500 83 500

Source: personal input.
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Optimistic

Optimistic option addresses the situation of a critically successful marketing

campaign.

Getting good reviews within the distribution platforms as well as positive media

coverage can noticeable boost sales.

Table 8: Sales plan: optimistic version

Year 1 Year 2

Month Right place,

right time

[$]

Thirst

[$]

Right place,

right time

[$]

Thirst

[$]

1 2000 0 8 000 12 000

2 6000 0 8 000 12 000

3 8 000 0 4 000 6 000

4 10 000 0 4 000 8 000

5 10 000 15 000 6 000 10 000

6 12 000 20 000 6 000 12 000

7 8 000 15 000 1 000 8 000

8 6 000 15 000 1 000 4 000

9 4 000 8 000 1 000 3 000

10 2 000 5 000 1 000 2 000

11 1 000 5 000 1 000 1 000

12 5 000 10 000 1 000 1 000

Total 74 000 93 000 42 000 79 000

167 000 121 000
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Source: personal input.

6.9.5 Statements of income

Statements of income are derived directly from the previous chapters. Here we

again will outline three possibilities.

Realistic

Table 9: Income: realistic version

Item Year 1, [$] Year 2, [$]

Sales 117 000 116 500

Salary

expenses

23 000 23 000

Royalties 5 700 5 825

Outsource 20 000 0

Earnings 68 300 87 175

Taxes 13 600 17 430

EAT 54 640 69 745

Source: personal input.

Pessimistic

Table 10: Income: pessimistic version

Item Year 1, [$] Year 2, [$]

Sales 97 500 83 500

Salary

expenses

23 000 23 000

Royalties 4 725 4 175

Outsource 20 000 0

Earnings 74 500 56 325
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Taxes 14 900 11 265

EAT 59 600 45 060

Source: personal input.

Optimistic

Table 11: Income: optimistic version

Item Year 1, [$] Year 2, [$]

Sales 167 000 121 000

Salary

expenses

23 000 23 000

Royalties 8 200 6 050

Outsource 20 000 0

Earnings 115 800 91 950

Taxes 23 160 19 839

EAT 92 640 72 111

Source: personal input.

6.9.6 Break even point

Break even point analysis serves to find the amount of product, necessary to sell

to achieve the point with no profit and no loss. Full costs equal full income.

Income can be written down as:

I = P1*Q1+P2*Q2, where P1 and Q1 are the price and the total amount of copies

sold of Right place, right time and P2 and Q2 of Thirst.

In order to avoid calculations with two variables, let’s assume that Thirst sells three

times as many copies as Right place, right time. We will also round up the prices

to the nearest dollar.

Then I = 4*Q+10*3*Q; I = 34*Q
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Total costs are comprised of three parts: salary costs, royalties and the outsource

budget. Costs for the first year can be written down as:

TC = 20 000 + 23 000 + (I-3000)*0.05

Now we can use these two equations to calculate Q, which will be our breaking

even point.

I = TC

I = 43 000 + 0.05 I - 150

I = (42 850)/0.95

Q= (42 850)/0.95*34

Q = 1 385, rounding up.

That means that in order to break even, we will have to sell 1 385 copies of Right

place, right time and 5 540 copies of Thirst. As evident from table 7, this is

achievable even in the pessimistic case.

6.10 Risk analysis

SWOT analysis

Strengths

 We are an agile, small team that can easily adjust to any changes

 We have experience with the specific tasks each member will be performing

 We have a considerable amount of contacts with people who either work in

the industry, or are somehow related to it and possess the skills and

expertise we require

Weaknesses

 We have no experience in working in this particular industry as a team

 We are missing some skillsets, but this is somewhat mitigated by the

amount of outsource labor we can use

Threats

 Competition might present a product similar to ours

 Distribution channels are blocked by admission processes without clearly

defined rules

Opportunities
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 Our chosen industry is vast and can accommodate everyone, market is not

saturated

 We have access to amazing marketing tools at virtually no cost

 Industry is oriented on helping small businesses like ours. We might apply

for grants, investors might be interested in acquiring passive equity

Risk analysis

We’ve defined a list of possible risks. Each of those is accompanied with a

probability rating and possible solutions.

 Competition coming up with a similar product. We’re estimating this risk as

extremely unlikely. However, should it happen, it can become a marketing

opportunity. If competition’s product is successful, we might use the

similarity of our product to theirs as a benefit, rather than a disadvantage

 Delays during the development process. This is one of the more likely to

happen situations. We’re missing the necessary experience and might

stumble mid-process. We have a few strategies in case of this happening.

Firstly, we will not begin the commercial activity until we’ve completed the

development on one project, Right place, right time. That might gain us

insight in our shortcomings before we risk our investments.

Secondly, we might simply seek outside help.

 Mistakes in our pricing policy. This situation is highly unlikely, since we will

have external help from our distribution platforms. Steam and GOG.com

consult on the pricing and provide the best option for both parties.
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Conclusion

The aim of this thesis was to offer a real business plan for a video game studio.

We’ve described two products that we will present to the market. Their

We’ve described the video game market and its segments.

We’ve researched the marketing tools and techniques used in the industry.

The final output of the thesis is a semi-complete business plan that is intended for

the internal use among the company’s founders.

The work on this thesis was extremely useful. It helped structure the ideas we’ve

had and write them down in a coherent manner.
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