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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Body zadání jsou sice naplněny, ale jednotlivé analýzy by mohly být provedeny důsledněji a

ve větším detailu, což by bylo přínosné. Závěrečný ekonomický model by také mohl být

podrobnější a celý podnikatelský plán by mohl být zpracován na delší dobu, než dva roky.

V některých tabulkách jsou uvedeny jako jednotky $ jinde Kč, ekonomický model je tak

značně nepřehledný. Pozitivně hodnotím, že text práce je napsán v anglickém jazyce.

Otázky k obhajobě práce:

- Podle jakých kritérii jste stanovil rozdíly mezi optimistickou, realistickou a pesimostickou

variantou? Při srovnání tabulky 9 a 10 na str. 45 mě překvapilo, že EAT u pesimistické

varianty je v prvním roce vyšší, než u realistické varianty. Čím je toto způsobeno? Plní tyto tři

zvolené scénáře za daných okolností svůj účel?

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne12. 6. 2017

podpis oponenta práce